Tommaso impiega dunque una teoria semantica di stampo aristotelico in cui è

82 Tommaso D'Aquino, *In I Sent.*, d. 27, q. 2, a. 1: «Ad cuius intellectum sciendum est, quod in nobis, ut quaedam Glossa ordinaria super Ioan. dicit, invenitur triplex verbum; scilicet cordis, et vocis, et quod habet imaginem vocis; cuius necessitas est, quod cum locutio nostra sit quaedam corporalis operatio, oportet quod ad ipsam concurrant ea quae ad omnem motum corporalem exiguntur. Oportet autem ad hoc quod sit motus corporalis hominis, qui scilicet est per deliberationem, quod praecedat deliberatio et iudicium in parte intellectiva».

83 Tommaso D'Aquino, *In I Sent.*, d. 27, q. 2, a. 1: «Sed quia intellectus est universalium, et operationes singularium, ideo, ut dicitur 3 de anima, oportet esse quamdam virtutem particularem quae apprehendit intentionem particularem rei, circa quam est operatio; et tertio oportet quod sequatur motus in corpore per virtutes motivas affixas musculis et nervis; ut quasi videatur esse quidam syllogismus, cuius in parte intellectiva habeatur maior universalis, et in parte sensitiva habeatur minor particularis, et demum sequatur conclusio operationis particularis, per virtutem motivam imperatam; ipsa enim operatio se habet in operabilibus sicut conclusio in speculativis, ut dicitur 7 Metaphysica».

84 Aristotele, *De anima* III, c. XI, 434 a 16-21. (Cfr. *Anima*, a cura di G. Movia, Bompiani, Milano 2001).

85 L. Melina, *La conoscenza morale. Linee di riflessione sul Commento di san Tommaso all'Etica Nicomachea*, Città Nuova Editrice, Roma 1987, 70: «Se la ragione collega queste due proposizioni [la premessa maggiore universale e la premessa minore particolare], ciò che ne segue non è una mera affermazione come nel campo speculativo, ma l'immediata posa in opera di una decisione».

presupposta una reale e completa corrispondenza tra le parole e i concetti, in questo caso tra la parola proferita e il *verbum mentis*⁸⁶. Il paragone con il sillogismo pratico, dunque, è funzionale per spiegare come sia possibile il passaggio e la piena corrispondenza fra due oggetti ontologicamente diversi, il *verbum mentis* che è universale e intelligibile, e il *verbum vocis*, singolare e contingente. Come nel sillogismo pratico la premessa maggiore universale e la premessa minore singolare sono mediate da una facoltà intermedia, allo stesso modo l'*imago vocis*, in quanto oggetto intermedio fra i due, rende possibile il passaggio tra un oggetto intellettuale ed universale e un oggetto singolare e sensibile, mantenendo comunque una effettiva corrispondenza tra i due. Tommaso sembra considerare la parola proferita come l'immagine sensibile del *verbum mentis* e inoltre sembra riconoscere la possibilità di esprimere tale contenuto intellettuale attraverso un oggetto sensibile (la parola proferita) senza alcuno scarto.